Licenciado
ERNESTO SALVADOR FLORES JÉREZ
Director General
Dirección General de Desarrollo Cultural
y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

## Estimado director:

De la manera más atenta me dirijo a usted con el propósito de presentarle mi informe de actividades mensuales conforme a lo estipulado en el Contrato de Prestación de servicios Técnicos Número DGDCFC-029-172-2021, aprobado mediante el Acuerdo Ministerial Número 351-2021 correspondiente al mes de junio del presente año, y para el cobro de mis honorarios estoy presentando la factura Número de DTE 877480963 Serie 3824E96F.

## **ACTIVIDADES REALIZADAS:**

- Apoyar en la ejecución de actividades culturales que contribuyan a la atención, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingüística, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la población atendida para el mes de junio en la Casa de Desarrollo Cultural en el municipio de Sololá del departamento de Sololá.
- 2. Apoyar en las gestiones de insumos con organizaciones privadas para el desarrollo de actividades culturales en la Casa de Desarrollo Cultural en el municipio de Sololá del departamento de Sololá.
- 3. Apoyar con brindar atención técnica que contribuya a acercar los servicios culturales a la población con pertinencia cultural en la Casa de Desarrollo Cultural en el municipio de Sololá del departamento de Sololá.

- 4. Apoyar con la planificación, coordinación y ejecución del evento sobre Medicina Ancestral y terapéutica de los pueblos indígenas en la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Sololá del departamento de Sololá.
- 5. Apoyar con la elaboración de memoria de labores y registro único de usuarios nacional de la población atendida en eventos de expresión cultural realizada de forma mensual en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envío a la Dirección de Participación Ciudadana.
- Apoyar con la consolidación de documentación necesaria para la liquidación de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada, en el municipio de Sololá del departamento de Sololá.
- 7. Apoyar la participación de las actividades programadas de la Dirección General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas y sus Direcciones Técnicas, en la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Sololá del departamento de Sololá.
- 8. Apoyar en el levantamiento de un mapeo de actores, líderes comunitarios, organizaciones culturales, guías espirituales y sitios ceremoniales por la Casa de Desarrollo Cultural de la localidad, en el municipio de Sololá del departamento de Sololá.

## **RESULTADOS OBTENIDOS:**

- Se apoyó en la articulación con organizaciones para la facilitación de talleres y ubicar a grupos ya organizados para su participación en las actividades culturales para este mes en la Casa de Desarrollo Cultural en el municipio de Sololá del departamento de Sololá.
- 2. Se apoyó en la gestión de materiales en coordinación con comerciantes de la localidad para la decoración de la Casa de Desarrollo Cultural la cual se adornará con trabajos de artesanos de la región para una mejor presentación de este ante los visitantes, en el municipio de Sololá del departamento de Sololá.

- Se apoyó en el registro de datos de personas invitadas a las actividades que se desarrollaron en la casa de desarrollo Cultural del municipio de Sololá del departamento de Sololá.
- Se apoyó en el desarrollo del foro sobre el tema medicina ancestral en coordinación con señoras comadronas y curanderas del área de Sololá beneficiando a un total de 15 participantes en la Casa de Desarrollo Cultural en el municipio de Sololá del departamento de Sololá.
- 5. Se apoyó en la elaboración de ocho memorias de labores y registros únicos de usuarios nacionales con sus respectivas fotografías de cada actividad las cuales se desarrollaron en la Casa de Desarrollo Cultural, en el municipio de Sololá del departamento de Sololá.
- 6. Se apoyó en la elaboración de informe mensual de los gastos de funcionamiento para liquidar los servicios de energía eléctrica, agua y extracción de basura de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Sololá del departamento de Sololá.
- 7. Se apoyó en la participación de los talleres virtuales de formación y metodologías, impartidos por las autoridades de la Dirección General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas para fortalecer las capacidades y conocimientos del personal de la Casa de Desarrollo del municipio de Sololá del departamento de Sololá.
- 8. Se apoyó en las visitas de campo para ubicación de actores culturales y organizaciones para coordinar alianzas y fortalecer las estrategias de trabajo a desarrollarse en las distintas actividades culturales dentro de la Casa de Desarrollo Cultural en el municipio de Sololá del departamento de Sololá.

María Cecilia Pocop Pérez

Vo. Bo.

Directora de Participación Ciudadana Dirección General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES